a constituir en plazo fijo, con el objetivo de preservar 
el valor real de los activos de la Municipalidad de El 
Chaltén en un contexto inflacionario; Que conforme a 
lo establecido es pertinente proceder a crear un nuevo 
plazo fijo por un monto de PESOS CIENTO 
VEINTE MILLONES CON 00/100 CENTAVOS 
($120.000.000,00); Que la Cuenta Corriente 
Inversora N° 252939848 contendrá los fondos 
necesarios para la renovación y/o constitución del 
plazo fijo la cual deberá ser realizada mediante 
operatoria Santa Cruz Empresas (home banking), 
bajo la modalidad tradicional y con acreditación a su

[...]

de acuerdo a las facultades otorgadas al Ejecutivo 
Municipal por la Ley N° 55 y sus modificatorias; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD 

DE EL CHALTÉN 
DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: AUTORÍZASE a la Tesorera 
Municipal a constituir un nuevo plazo fijo por un 
monto de PESOS CIENTO VEINTE MILLONES 
CON 00/100 CENTAVOS ($120.000.000,00), 
mediante operatoria Santa Cruz Empresas (home 
banking), bajo la modalidad tradicional y con 
acreditación a su vencimiento, por treinta y dos (32) 
días, en un todo de acuerdo a lo expuesto en los 
considerandos anteriores.- 

ARTÍCULO 2°: REFRENDARÁ el presente

[...]

proyectos de obra que éste detallara, y que en ese 
marco el Municipio se obliga a realizar los actos 
administrativos necesarios para la iniciacion y/o 
continuidad de las obras aprobadas, asumiendo de tal 
manera, el compromiso de asistir al municipio con la 
suma de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA 

MILLONES ($350.000.000,00), de los que a la fecha 
se transfirieron la suma de PESOS CIENTO 
SETENTA Y CINCO MILLONES 
($175.000.000,00). Que mediante Certificación N°15 
se genero la Orden de Pago N°1823, se abono a la 
empresa constructora, la suma de PESOS CIENTO 
CINCUENTA Y  NUEVE MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y CINCO CON 39/100 
CVOS ($159.678.575,39). Que mediante la Nota N° 
278/24 se informa que al día 06 de Noviembre del 
corriente año corresponde según el plan de trabajo, la 
certificación N° 16 siendo un total del 97,81% del 
avance físico. Que en relación con lo anterior, 
corresponde reconocer un avance financiero de 
PESOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO CON 71/100 CVOS 
($94.625.558,71), para efectuar un pago PARCIAL 
de la Factura N° 0002 - 00000952, emitida por la 
empresa CIAPECO S.A , por ese mismo monto, 
debido al saldo disponible, de los fondos transferidos 
por el Estado Provincial. Que ese saldo disponible, de 
acuerdo al pago antes realizado, asciende a la suma 
de PESOS QUINCE MILLONES TRESCIENTOS 
VEINTIUN MIL CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO CON 61/100 CVOS 
($15.321.424,61), que es el importe que se puede 
abonar de la factura presentada por la empresa, por la 
Certificacion N° 16. Que en virtud de lo antes 
expuesto, se debe confeccionar el Instrumento Legal 
por parte del Departamento Ejecutivo, para llevar a 
cabo la erogación del pago a la Empresa CIAPECO